
VERBALE DI RIUNIONE 

Con riferimento a quanto previsto nella Parte Seconda dell'Accordo sindacale 18.3.1996, la Fiat S.p.A., assi-
stita dall'Unione Industriale di Torino, e le Organizzazioni Sindacali Nazionali FIM, FIOM, UILM e 
FISMIC, si sono incontrate per procedere all’esame sia dei dati di Bilancio Consolidato del Gruppo Fiat che 
dei dati industriali di ogni Settore, relativi all'anno 1997, da prendersi a riferimento per la determinazione 
degli indici relativi al Premio di Risultato. 
 
Sulla base dei dati certificati di Bilancio relativi agli anni 1996 e 1997 ed in applicazione delle modalità di 
calcolo previste dall'Accordo citato, le parti hanno riscontrato quanto segue: 
 
* l’indice misuratore dei Nuovo P.P.G. è risultato pari a 1,147836 (allegato 1). Tale indice è calcolato tenuto 
conto di quanto indicato nel Verbale di Riunione del 7 luglio 1997 in merito alle Spese di Garanzia; 
 
* l'indice R.O.I. è risultato pari a 12,2 (allegato 2); 
 
* gli importi di Qualità per Settore sono rispondenti a quanto riportato nell'allegato 3; 
 
* gli importi complessivi del P.d.R., ottenuti applicando le formule di calcolo previste dall'Accordo 
18.3.1996, sono quelli indicati, per ogni singolo Settore, negli allegati da 4 a 13, che parimenti riportano, nel 
rispetto delle modalità di erogazione in atto e tenuto conto delle quote già inserite nella retribuzione mensile, 
la parte dì Premio di Risultato da corrispondere nel corrente mese di luglio ai lavoratori interessati. 
 
Le modalità di definizione del livello individuale del Premio continuano ad essere regolate con riferimento ai 
criteri indicati agli articoli 8, 9, 10, 11 e 12 del Regolamento del Premio Performances di Gruppo che costi-
tuisce parte integrante dell'Accordo 4.7.1989. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Torino, 3 luglio 1998 
 
 



 

 
 
 
 
FIAT SAGI 
Organizzazione Industriale 
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Allegato 1 

P.P.G. 1998               Valore riferito a coeff. 1,00 (1 - 4 ctg.) 

 
METODO INTEGRAZIONE GLOBALE METODO INTEGRAZIONE GLOBALE 
(adeguamento D. Lgs. 127/91) (adeguamento D. Lgs. 127/91) 

 
Ricavi netti anno 1996 MML. 77.923 Bilancio cons. riclass.  Rapporti utilizzati 
Ricavi netti anno 1997 MML. 89.566 Bilancio consolidato 

 
Dipendenti anno 1996 N. 237.865 Bilancio consolidato Ric.netti / Dipendenti n-1  0,369616 

--------------- = 1,128276 x 0,5 = 0,564138 
Dipendenti anno 1997 N. 242.322 Bilancio consolidato Ric.netti / Dipendenti n-2  0,327593 

 
Cap. inv. netto anno 1996 MML.  29.369 Bilancio consolidato 
   Ric.netti / CIN n-1 3,275407 
Cap. inv. netto anno 1997 MML.  27.345 Bilancio consolidato          ----------------- = 1,234493 x 0,2 = 0,244899 
   Ric.netti / CIN n-2 2,653240 
Patrimonio netto anno 1996 MML.  27.158 Bilancio consolidato 

 
Patrimonio netto anno 1997 MML. 29.939 Bilancio consolidato Patr.netto / CIN n-1 1,094862 

 ---------------- = 1,183997 x 0,2 = 0,236799 
Spese di garanzia indice 1 Patr.netto / CIN n-2  0,924717 

  Spese di garanzia =1,000000 x 0,1  0,100000 

 
INDICE 1998  1,147836 

 
1.924.000 (P.P.G. 97) x 1,147836 VALORE P.P.G.  2.208.000 

 
 VALORE MASSIMO RETRIBUIBILE (da Accordo 18.3.96)    2.100.000 

 

 

 
 



 
 
 

Allegato 2 

 
R.O.I. 1998         Valore riferito a coeff. 1,00 (l - 4 ctg.) 

 
R.O.I. Valore R.O.I. 

R.O.I.< 6               0  
 6,01 < R.O.I.< 10 90.000 + 40.000 x (R.O.I. - 6) Risultato Operativo MML. 3.467 Bilancio consolidato 

 10,01 < R.O.I.< 20                    250.000 + 55.000 x (R.O.I. – 10) 
 R.O.I. > 20 800.000 Capitale investito netto (medio) MML. 28.360 Bilancio consolidato 

   Rapporti utilizzati 

   Risultato operativo 3.467 
------------------------------------         =          ------------ x 100 = 12,2 Indice R.O.I. 

Capitale investito netto   28.360 
 

 

 
 

. 
250.000 + 55.000 x (12,2-10) =                           371.000 Valore R.O.I. 

 
 

 

 



Allegato 3 
 

QUALITÀ 1998 
 
Valore riferito a coeff. 1,00 (1 - 4 ctg.) 

 
Settore                   Q 
       Valore in £ 

 
AUTO   371.000 

IVECO   357.000 

NEW HOLLAND  392.000 

TEKSID   336.000 

MAGNETI MARELLI  352.000 

COMAU   331.000 

FIAT AVIO   357.000 

FIAT FERROVIARIA  364.000  
 
Tutti gli altri 
SETTORI/SOCIETÀ  364.000 

 



Allegato 4 
Premio di Risultato – 1998 SETTORE AUTO 
 

  P.P.G.  R.O.I.  Qualità  P.d.R.  Quota mensilizzata  Erogazione 
Luglio 
1998 

Categ. Coeff. 1998 Δ98/97 1998 Δ98/97 1998 Δ98/97 1998 Δ98/97 P.P.G. P.d.R Totale 
  A  B  C  A + B + C  D E D + E 

1^ - 4^ 1, 00 2.100.000 176.000 371.000 269.000 371.000 18.000 2.842.000 460.000 960.000 960.000 1.920.000 922.000 
5^ 1,07 2.247,000 188.000 397.000 288.000 397.000 19.000 3.041.000 495.000 1.026.000 960.000 1.986.000 1.055.000 

5s – 6^ 1,15 2.415.000 202.000 427.000 310.000 427.000 21.000 3.269.000 533.000 1.104.000 960.000 2.064.000 1.205.000 
7^ 1,30 2.730.000 229.000 482.000 349.000 482.000 23.000 3.694.000 601.000 1.248.000 960.000 2.208.000 1.486.000 

 
 

Allegato 5 
 

Premio di Risultato - 1998 SETTORE IVECO 
 

  P.P.G.  R.O.I.  Qualità  P.d.R.  Quota mensilizzata  P.d.R. 
Erogazione 
Luglio 1998 

Categ. Coeff. 1998 Δ98/97 1998 Δ98/97 1998 Δ98/97 1998 Δ98/97 P.P.G. P.d.R. Totale 
  A  B  C  A + B + C  D E D + E 

1^ - 4^ 1,00 2.100.000 176.000 371.000 269.000 357.000 6.000 2.828.000 451.000 960.000 960.000 1.920.000 908.000 
5^ 1,07 2.247.000 188.000 397.000 288.000 382.000 6.000 3.026.000 482.000 1.026.000 960.000 1.986.000 1.040.000 

5s – 6^ 1,15 2.415.000 202.000 427.000 310.000 411.000 7.000 3.253.000 519.000 1.104.000 960.000 2.064.000 1.189.000 
7^ 1,30 2.730.000 229.000 482.000 349.000 464.000 8.000 3.676.000 586.000 1.248.000 960.000 2.208.000 1.468.000 

 
 
 

Allegato 6 
Premio di Risultato - 1998 SETTORE NEW HOLLAND 

 
  P.P.G.  R.O.I.  Qualità  P.d.R.  Quota mensilizzata  P.d.R. 

Erogazione 
Luglio 1998 

Categ. Coeff. 1998 Δ98/97 1998 Δ98/97 1998 Δ98/97 1998 Δ98/97 P.P.G. P.d.R. Totale 
  A  B  C  A + B + C  D E D + E 

1^ - 4^ 1,00 2.100.000 176.000 371.000 269.000 392.000 26.000 2.863.000 471.000 960.000 960.000 1.920.000 943.000 
5^ 1,07 2.247.000 188.000 397.000 288.000 419.000 27.000 3.063.000 503.000 1.026.000 960.000 1.986.000 1.077.000 

5s – 6^ 1,15 2.415.000 202.000 427.000 310.000 451.000 30.000 3.293.000 542.000 1.104.000 960.000 2.064.000 1.229.000 
7^ 1,30 2.730.000 229.000 482.000 349.000 510.000 34.000 3.722.000 612.000 1.248.000 960.000 2.208.000 1.514.000 

 
 
 



Allegato 7 
Premio di Risultato - 1998 SETTORE TEKSID 

 
  P.P.G.  R.O.I.  Qualità  P.d.R.  Quota mensilizzata  P.d.R. 

Erogazione 
Luglio 1998 

Categ. Coeff. 1998 Δ98/97 1998 Δ98/97 1998 Δ98/97 1998 Δ98/97 P.P.G. P.d.R. Totale 
  A  B  C  A + B + C  D E D + E 

1^ - 4^ 1,00 2.100.000 176.000 371.000 269.000 336.000 4.000 2.807.000 449.000 960.000 960.000 1.920.000 887.000 
5^ 1,07 2.247.000 188.000 397.000 288.000 360.000 5.000 3.004.000 481.000 1.026.000 960.000 1.986.000 1.018.000 

5s – 6^ 1,15 2.415.000 202.000 427.000 310.000 386.000 4.000 3.228.000 516.000 1.104.000 960.000 2.064.000 1.164.000 
7^ 1,30 2.730.000 229.000 482.000 349.000 437.000 5.000 3.649.000 583.000 1.248.000 960.000 2.208.000 1.441.000 

 
 

Allegato 8 
 

Premio di Risultato - 1998 SETTORE MAGNETI MARELLI 1 
 

  A B C D E C + D + E   
  P.P.G. Assorb.  R.O.I. Qualità P.d.R. Quota P.d.R. 

Erogazione 
Luglio 1998 

Categ. Coeff. 1998 ex accordo ΔA - B 1998 1998 1998 mensilizzata 
   18.3.96     P.d.R. 

1^ - 4^ 1,00 2.100.000 1.429.000 671.000 371.000 352.000 1.394.000 960.000 434.000 
5^ 1,07 2.247.000 1.529.000 718.000 397.000 377.000 1.492.000 960.000 532.000 

5s – 6^ 1,15 2.415.000 1.643.000 772.000 427.000 405.000 1.604.000 960.000 644.000 
7^ 1,30 2.730.000 1.857.000 873.000 482.000 458.000 1.813.000 960.000 853.000 

 
La presente tabella vale per i seguenti Stabilimenti: 
MAGNETI MARELLI S.p.A. DIVISIONE SISTEMI ELETTRONICI Corbetta 
 “ ENTI CENTRALI Corbetta 
 “ DIVISIONE SISTEMI ELETTRONICI Pavia e Venaria 
 “ DIVISIONE RETROVISORI Venaria e Marcone 
 “ B.U. ACCENSIONE Cusano Milanino 
 “ DIVISIONE ILLUMINAZIONE Asti e Venaria 
 “ DIVISIONE SISTEMI DI SCARICO Lazzate 
 “ DIVISIONE RICAMBI Corbetta 
MAGNETI MARELLI MANUFACTURING S.p.A. DIVISIONE MACCHINE ROTANTI San Salvo 
MAGNETI MARELLI CLIMATIZZAZIONE S.p.A. DIVISIONE SISTEMI TERMICI Poirino 
 
 

Allegato 9 
Premio di Risultato - 1998 SETTORE MAGNETI MARELLI 2 



 
  A D E C + D + E D E D + E  
  P.P.G. R.O.I. Qualità P.d.R. Quota fissa mensilizzata Totale P.d.R. 

Erogazione 
Luglio 1998 

Categ. Coeff. 1998 1998 1998 1998 P.P.G. P.d.R.  
         

1^ - 4^ 1,00 2.100.000 371.000 352.000 2.823.000 960.000 960.000 1.920.000 903.000 
5^ 1,07 2.247.000 397.000 377.000 3.021.000 1.026.000 960.000 1.986.000 1.035.000 

5s – 6^ 1,15 2.415.000 427.000 405.000 3.247.000 1.104.000 960.000 2.064.000 1.183.000 
7^ 1,30 2.730.000 482.000 458.000 3.670.000 1.248.000 960.000 2.208.000 1.462.000 

 
La presente tabella vale per i seguenti Stabilimenti: 
MAGNETI MARELLI S.p.A. DIVISIONE CONTROLLO MOTORE Bologna, Bari e Crevalcore 
 “ DIVISIONE COMPONENTI MECCANICI Livorno 
 “ DIVISIONE SISTEMI DI SCARICO Venaria e Caivano 
 “ DIVISIONE LUBRIFICANTI Villastellone e Napoli 
 “ DIVISIONE RICAMBI Venaria 
 “ ENTI CENTRALI Venaria 
MAGNETI MARELLI CLIMATIZZAZIONE S.p.A. DIVISIONE SISTEMI TERMICI Avellino 
 

 
 
 
 

Allegato 10 
 

Premio di Risultato - 1998 SETTORE COMAU 
 

  P.P.G.  R.O.I.  Qualità  P.d.R.  Quota mensilizzata  P.d.R. 
Erogazione 
Luglio 1998 

Categ. Coeff. 1998 Δ98/97 1998 Δ98/97 1998 Δ98/97 1998 Δ98/97 P.P.G. P.d.R. Totale 
  A  B  C  A + B + C  D E D + E 

1^ - 4^ 1,00 2.100.000 176.000 371.000 269.000 331.000 -20.000 2.802.000 425.000 960.000 960.000 1.920.000 882.000 
5^ 1,07 2.247.000 188.000 397.000 288.000 354.000 -22.000 2.998.000 454.000 1.026.000 960.000 1.986.000 1.012.000 

5s – 6^ 1,15 2.415.000 202.000 427.000 310.000 381.000 -23.000 3.223.000 489.000 1.104.000 960.000 2.064.000 1.159.000 
7^ 1,30 2.730.000 229.000 482.000 349.000 430.000 -26.000 3.642.000 552.000 1.248.000 960.000 2.208.000 1.434.000 

 
Allegato 11 

Premio di Risultato - 1998 SETTORE FIAT AVIO 
 

  P.P.G.  R.O.I.  Qualità  P.d.R.  Quota mensilizzata  P.d.R. 
Erogazione Categ. Coeff. 1998 Δ98/97 1998 Δ98/97 1998 Δ98/97 1998 Δ98/97 P.P.G. P.d.R. Totale 



  A  B  C  A + B + C  D E D + E Luglio 1998 
1^ - 4^ 1,00 2.100.000 176.000 371.000 269.000 357.000 15.000 2.828.000 460.000 960.000 960.000 1.920.000 908.000 

5^ 1,07 2.247.000 188.000 397.000 288.000 382.000 16.000 3.026.000 492.000 1.026.000 960.000 1.986.000 1.040.000 
5s – 6^ 1,15 2.415.000 202.000 427.000 310.000 411.000 18.000 3.253.000 530.000 1.104.000 960.000 2.064.000 1.189.000 

7^ 1,30 2.730.000 229.000 482.000 349.000 464.000 19.000 3.676.000 597.000 1.248.000 960.000 2.208.000 1.468.000 
 
 
 

Allegato 12 
Premio di Risultato - 1998 SETTORE FIAT FERROVIARIA 

 
  P.P.G.  R.O.I.  Qualità  P.d.R.  Quota mensilizzata  P.d.R. 

Erogazione 
Luglio 1998 

Categ. Coeff. 1998 Δ98/97 1998 Δ98/97 1998 Δ98/97 1998 Δ98/97 P.P.G. P.d.R. Totale 
  A  B  C  A + B + C  D E D + E 

1^ - 4^ 1,00 2.100.000 176.000 371.000 269.000 364.000 39.000 2.835.000 484.000 960.000 960.000 1.920.000 915.000 
5^ 1,07 2.247.000 188.000 397.000 288.000 389.000 41.000 3.033.000 517.000 1.026.000 960.000 1.986.000 1.047.000 

5s – 6^ 1,15 2.415.000 202.000 427.000 310.000 419.000 45.000 3.261.000 557.000 1.104.000 960.000 2.064.000 1.197.000 
7^ 1,30 2.730.000 229.000 482.000 349.000 473.000 50.000 3.685.000 628.000 1.248.000 960.000 2.208.000 1.477.000 

 
 
 

Allegato 13 
Premio di Risultato - 1998 Tutti gli altri SETTORI/SOCIETÀ 

 
  P.P.G.  R.O.I.  Qualità  P.d.R.  Quota mensilizzata  P.d.R. 

Erogazione 
Luglio 1998 

Categ. Coeff. 1998 Δ98/97 1998 Δ98/97 1998 Δ98/97 1998 Δ98/97 P.P.G. P.d.R. Totale 
  A  B  C  A + B + C  D E D + E 

1^ - 4^ 1,00 2.100.000 176.000 371.000 269.000 364.000 12.000 2.835.000 457.000 960.000 960.000 1.920.000 915.000 
5^ 1,07 2.247.000 188.000 397.000 288.000 389.000 12.000 3.033.000 488.000 1.026.000 960.000 1.986.000 1.047.000 

5s – 6^ 1,15 2.415.000 202.000 427.000 310.000 419.000 14.000 3.261.000 526.000 1.104.000 960.000 2.064.000 1.197.000 
7^ 1,30 2.730.000 229.000 482.000 349.000 473.000 15.000 3.685.000 593.000 1.248.000 960.000 2.208.000 1.477.000 

 


